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花蓮縣水源國民小學109-111學年度中長程校務發展計畫摘要表
	學校名稱
	花蓮縣水源國民小學

	計畫依據
	(一)教育經費編列與管理法第 12 條。
(二)花蓮縣縣政府102.06.17府教學字第1020102710A號令。

	計畫目標
	一、規劃跨域學習歷程校訂課程，達成學習素養，提升學生學習成

	
	效。

	
	二、爭取與彙整外部資源，營造文化美校園處處皆為教學環境。

	
	三、培養教師擔任教師領導者，帶領教師同儕進行課程與教學的增

	
	能，營造校內專業成長氛圍。

	
	四、提供學生多元學習型態與分享平台，豐富學習內涵，厚植關鍵
能力。

	
	五、充實資訊科技設備，建立校園軟硬體教學互動資源平台，落實

	
	E化操作與應用。

	
	六、鼓勵家長參與校務推動，親師合作共學，穩定學生學力。

	
	七、發展校園部落一家關懷支持系統，落實適性與族群關懷輔導工

	
	作。

	執行期程
	自 109年 8 月 1 日起至 112 年 7 月 31 日止

	估計

總經費

需求
	年度
	資本門
	經常門
	合計

	
	109 年
	
	
	

	
	110 年
	
	
	

	
	111 年
	
	
	

	
	112 年
	
	
	

	
	合計
	
	
	


花蓮縣水源國民小學 109-111 學年度中長程校務發展計畫
經 109 年 9 月 2日校務會議審議通過
壹、計畫緣起
一、依據
(一)教育經費編列與管理法第教育經費編列與管理法第教育經費編列與管理 法第 12 條。
(二) 花蓮縣縣政府102.06.17府教學字第1020102710A號令。
二、未來環境預測
(一)緣起
    水源國小的前身是設立於昭和16年（1941）4月1日的佐倉教育所，當時屬研海支廳佐倉社。民國34年10月25日台灣光復後教育所被花蓮縣接收，當時有2班，教員2名，學生74人，改為佳民國校佐倉分校，民國41年2月才獨立為佐倉國校。民國47年底，村名由「佐倉」改為「水源」，民國48年5月校名改為水源國民學校。民國57年國民義務教育延長為九年，改稱水源國民小學。
獨立設校後，黃溫河先生任首任校長，民國54年秋，校長黃溫河他調，由黃百年校長接任，其擔任本校校長長達22年，直到民國76年8月退休為止，至民國77年2月，始由李賽藍接任第三任校長；李賽藍為花蓮縣第一位女性校長。李校長擔任本校校長7年後，於民國84年2月調任北濱國小校長，由月眉國小校長溫思聰接掌本校，民國89年2月溫校長調至吉安國小，由壽豐國小林弘雄校長接掌校務，民國97年7月底林校長退休，崇德國小溫永安校長調任本校，民國105年7月31日溫校長退休，銅蘭國小余展輝校長調至本校治校至今。
（二）學校特色

    水源國小位於花蓮縣秀林鄉水源村村口，接近砂婆礑溪出谷口附近，砂婆礑山南端山邊，三面環山，砂婆礑溪自西而東流經於南，東面為奇萊平原。水源村為本校學區，學生多來自水源社區（水源村1至9鄰）及「比告」（水源村10鄰），水源社區及「比告」為太魯閣族部落，國小學生亦以太魯閣族人占絕大多數。

（三）課程實務與特色

蘊育希望種子，領航二十一世紀，培養優質現代國民。強調以德育為首， 四育為輔的五育均衡發展的全人教育。秉持有教無類，因材施教，尊重個別差異，多元智慧，適採行多元教育精神，提供自主學習，實施補救教學，課後照顧的教育機制，絕不輕易放棄任何一位學生。肯定學多元智慧，滋孕民主素養，自尊尊人，主動參興，互助合作，敬業樂群，終身學習的理想態度。
（四）成果與願景

本校願景為「全人、多元、健康、創新」。全人：迎接新世紀，以人為本，尊重關懷，善化人性，美化人生，全方位學習，五育均衡發展。固本：兼顧優良傳統，廣納新知，引導學生，共創優質教育。前瞻：掌握科技資訊潮流脈動，培育學裡前瞻的國際視野。創新：新世紀，新風貌，心教育，發展學習型組織，建構勇於開創的機制。
(五)未來趨勢評估 
     綜觀世界之教育潮流，「學校本位經營」乃是其中相當受到重視的一股力量，其特殊之處有別於傳統上將行政管理權力集中在學校的上級單位，而將行政管理權下放至學校。校長、教師、家長、社區人士，甚至學生也有更大的專業自主空間，依據學校的需求與特色，讓學校成為進行教育改革的主體，使得學校更能群策群力、各司所長，以達成教育目標。
建構「跨領域校訂課程」，推動學生閱讀習慣，提升學生學習自信力。配合十二年國教課程及數位前瞻計畫，充實、更新與建置互動式資訊設備與環境，強化教師在教學、行政資訊運用能力積極補足本校專業師資，鼓勵教師參與專業學習社群建立第二教學專長能力，精進與擴增專業知能，提升教學品質。有鑑於此，原住民學校自然要有別於一般學校之校務發展計畫，根據原住民之教育問題，進行傳承與創新。本校基於本身的任務，為達成學校教育目標而訂定的實施計畫，明確詳實說明學校目標級改進事項，以學生學習為中心，充分體認課程及學生學習成效的重要，並敘述學校成員之角色任務及學校的現況。
        本校務發展計畫包含學校背景分析、學校願景、計畫執行策略與內容、經費需求、自評檢核等五大部分。從長期的觀點、整體的規劃及前瞻的視野等角度規劃學校未來發展，提供全校師生共同努力的目標，期望能開創出更光明璀璨的未來。
一、建立有效能學校的原住民學校願景
       學校正如一個社會組織一樣，要能不斷壯大、永續經營必須讓成員充分了解到學校領導者的經營理念，以及組織未來奮鬥的目標，學校成員的努力才有著力點。學校設立之目的在於提供師生良好的教學環境，幫助學生潛能之發展，進而培養學生成為身心健全的個體並具備適應社會的能力。本校由於師生特性、需求及環境之不同，個人僅提供下述願景，期許接任原住民學校未來的發展景象：期許一個充滿藝文氣息、充滿活力自信的原住民學校；推動的主軸為：「藝文校園，活力水源」。
         願景的建立，當然也需要透過學校成員意見的徵詢、檢視歷任校長的治校理念等才能發展出來，而上述願景乃根據個人的理念、個人對本校及社區之了解、個人對本校學生的期望所發展而成。個人堅信，在未來的日子裡，一個學生在踏出校門之前，一定要學會認知（閱讀）、學會做事（實做）、學會與人相處（人際關係與團隊合作）、與學會發展（潛能開發），學會上述四種學習，才能培育充滿藝文氣息、充滿活力自信的原住民學生。
二、發展有效能原住民學校的目標、策略與行動方案
       持續維護整修學校建築設備，有效運用校園與村落閒置空間環境與整合，規劃營 造多功能學習環境根據有效能的原住民學校願景，釐定學校的發展目標，擬定執行目標的策略，建構具體行動方案來配合。規劃村落家長可參與互動的文化、語言、資訊應用等學習情境，建構學校與親師生之間的樂學環境。除了校長的理念之外，願景、目標、策略與行動方案之擬訂，皆需要全體教職員工、家長、學生、社區人士的參與，大家同心協力，凝聚共識，方可水到渠成，展現原住民學校特色。
貳、學校背景分析
一、學校基本資料
(一)校地面積：18280平方公尺 
(二)校舍設施：
	編號
	項目名稱
	數量
	面積
	堪用情形

	1
	普通教室(間)
	11
	980
	堪用

	2
	特別教室(間)
	7
	440
	堪用

	3
	辦公室(間)
	2
	122
	不足

	4
	禮堂(含活動中心)(座)
	0
	0
	不足

	5
	圖書館(室)(間)
	2
	180
	堪用

	6
	餐廳(間)
	0
	0
	

	7
	教職員工宿舍(間)
	0
	0
	

	8
	學生宿舍(床位)
	0
	0
	

	9
	其他
	0
	0
	

	10
	校舍總延面積(平方公尺)
	
	1882
	

	11
	校地總面積(平方公尺)
	
	18280
	

	12
	教室總面積(平方公尺)
	
	1420
	

	13
	運動場地面積(平方公尺)
	
	1400
	


(三)班級數、學生數:目前班級 7 班，學生 130人，預計 4 年後班級數 7班。
	學年度
	普通班
	幼兒園
	合計

	
	班級
	學生
	班級
	學生
	班級
	學生

	105
	6
	94
	1
	25
	7
	119

	106
	6
	90
	1
	30
	7
	120

	107
	6
	89
	1
	30
	7
	119

	108
	6
	89
	1
	29
	7
	118

	109
	6
	89
	1
	24
	7
	113


(四)學校餘裕空間現況使用情形及預估 109-111 學年度數量及使用情形
	 學年度
	餘裕空間數量(間)
	使用情形

	109
	0
	

	110
	0
	

	111
	0
	


(五)105學年度編制內教職員工： 1.人數
	職務
	校長
	兼任

主任
	兼任

組長
	教師
	行政

人員
	增聘教師員額
	鐘點教師
	幼兒園
	合計

	人數
	1 人
	2 人
	2人
	6 人
	2 人
	1人
	1人
	3 人
	18 人

	備註
	
	
	
	導師
科任
	幹事
護理師
	
	
	幼兒園主任

教保員
	


2.學歷
	學歷
	博士
	碩士
	大學
	合計

	人數
	0
	8
	10
	18

	百分比
	0
	44%
	56%
	            100%


二、學校願景
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三、學校背景 SWOT 分析
	因素
	S（優勢）
	W（劣勢）
	O（機會點）
	T（威脅點）
	S（策略）

	地理環境
	▲位於原住民社區，自然環境優美。

▲學區環境大部份太魯閣族居民，鄉土自然資源豐富。
	▲文化資源不足，營造環境轉型提升不易。

▲教育資源少，需要鄰近地區教育伙伴協助。
	▲社區意識提高，參與學校事務意願提高。

▲鄰近有三所小學，國中、高中，大學各一所利於資源共享。
	▲位於花蓮市漢人市區邉陲，在地文化特色易於流失。

▲經濟年年不景氣，待業與酗酒人口增多。
	▲採行策略聯盟，運用學區各種資源，融入學生學習，發展校本課程。

▲持續發展學校成為社區居民學習中心。

	學校規模
	▲6班小校易落實適性教育。

▲校地面積1.828公頃，空間寬敞，動靜分明。
	▲教師編制人數少，行政工作非常繁重。

▲班級人數少，學生相互學習與同儕良性競爭機會較少。
	▲實施小班教學，全面推動十二年國教課程。

▲全體師生有共同願景，學習氣氛容易形塑。
	▲小型學校各項需求容易被忽視。

▲教師平均年齡大。
	▲積極省思與規畫教學情境興教學空間。

▲提升學生學習視野，積極參與各項校外競賽活動。

▲資深教師依其意願退休，引進年輕教師。

	硬體設備
	▲依校務發展計畫編列經費預算，利於學校整體發展。

▲每班教室具備視聽教學設備，有助於教學活動進行。
	▲學校經費仰賴上級補助，使用經費捉襟見肘。

▲班級平板電腦與手寫板不足，無法滿足教師教學需求。
	▲加強爭取各項資源與經費，補強學校各項教學環境設施。

▲爭取並結合社區資源，充實各項硬體資源。
	▲學校設備經費爭取不易。

▲缺乏建立完善設備機制。
	▲落實學校附屬單位預算管理。依法有效運用經費與資源。

▲加強使用物品設備維護與借用方式等管理制度。延長使用公物年限。

	教學資源
	▲本校教師班級經營與教學經驗豐富。

▲自然環境及人文特色豐富，易推展鄉土觀察的學習活動。
	▲教師專業對話的機會不多。

▲家長社經地位低，學生文化刺激不足。
	▲成員之間良性互動，易於形成共識與推動的力量。

▲透過家長會支援，爭取各項教學資源。
	▲學校行政目前無系統組織整合地方資源。

▲學校與社區之間缺乏有效溝通管道。
	▲以轉型領導理念與作為，促成每位教師成為學習型組織的一員。

▲利用網路發展鄉土資源教學。

	教師
	▲教師相處融洽，有助學習成長，相互支援。

▲教師教能力與專長能相互溝通與討論，為入室觀課前的準備。
	▲文化背景不同，待加強文化理解。

▲平穩的校園氛圍，不利學校發展。
	▲進修管道多元，教師參與進修意願機會較多。

▲完成研究所進修者人數比例非常高。
	▲藝術人文領域教師欠缺，發展易受限。


	▲將社區特性融入領域教學。

▲爭取藝術人文領域教師到校服務。

▲鼓勵教師寒暑假參加教師研習活動，提升教學能力。

	行政人員
	▲教學為主，行政為輔，行政能充份支援教學。

▲校長能主動溝通，採行分層負責，充分授權，行政效率提升。
	▲六班學校教師編制不足。教師兼辦行政業務，影響教學品質。

▲組織變革，勞逸不均，職務微調，有待同仁取得共識。
	▲強化學校行政與教學工作合互動機制。

▲教師人數少，行政溝通阻力較少。
	▲教學工作與行政職務較難兼顧。


	▲推動行政服務教學，提升服務品質與能力。

▲減少未領行加給的教師行政工作，使其全力投入教學。

▲每年提報配合校務發展辛勤工作的行政人員，陳請上級教教育機關敘獎。

	學生
	▲善良純樸本性，活潑開朗個性，活動力強可塑性高。

▲學生藝術與體育方面學習能力強。
	▲家庭支持背景較不足，學生學習被動。

▲部份學生承襲社區不良習性，不利學習。
	▲教師認真教學，輔助家庭教育功能失調。

▲參與體育競賽屢傳佳績，提升學生自信心。
	▲部份學生家長因工作關係忽略學生課業學習與身心健康。

▲學生沈迷手機，尤其家長不理，不利其學習。
	▲推動各項閱讀活動，建立學生閱讀習慣，養成自主學習能力。

▲規畫學習社團，提供多元學習機會。

▲發揮原住民學童在運動、舞蹈等潛能、開發多元智能。

	家長
	▲家長會充分尊重學校辦學專業自主權。

▲家長會能提供各項資源，協助推動校務經營。
	▲家長參與校務不足。

▲班級家長會組織與運作仍待努力強化。
	▲藉助家長會力量，協助班級家長會健全組織功能。

▲教師利用社群媒體與網路Line群，提高家長參與各項校務會議比例，了解校務運作情形。
	▲家長忙於生計與教師互動較為不足。

▲家長社經背景不佳，無能力指導學生學習。
	▲利用各班班親會鼓勵家長喜歡走入學校，了解班級事務。

▲辦理加強社區對學校認同感的各項活動。

	社區參與
	▲社區尊重學校經營理念。

▲社區家長具意願提供社區教學資源。
	▲家長對新的教育政策一知半解，推動不易。

▲社區介入校務運作的情形增高，影響力漸增。
	▲社區人士參與校務意願增高，願提供興革意見及需求。

▲善用社區公關，建之夥伴關係。
	▲教育孩子的責任多半依賴學校與教師。

▲學區附近缺乏文教機構。
	▲辦理親職教育，教育家長教養觀念。

▲推動義工制度，引導社區家長多認識學校活動及事務。

	地方資源
	▲文化與物產深具地方特色，如文面、射箭、舞蹈、織布、桂竹筍等資源。
	▲社區具有專長人士少，難以支援學校各項教學工作。
	▲整合與善用地方人力物力資源。締造學校與社區雙贏局面。
	▲社區服務與協助參與學校事務的觀念有待提升。
	▲開發社區自然與人文等地方資源，充實本校本位課程教學內涵。


參、計畫執行策略與內容
撰寫計畫說明 一、 計畫目標
（一）目標一：規劃跨域學習歷程校訂課程，達成學習素養，提升學生學習成效。 
     1-1運作課程組織
1-2發展跨領域校訂課程
1-3落實課程評鑑
（二）目標二：爭取與彙整外部資源，營造文化美校園處處皆為教學環境。 
    2-1結合課程教學需求，整體規劃多元功能學習空間
2-2改善設施設備
2-3營建校園環境
（三）目標三：培養教師擔任教師領導者，帶領教師同儕進行課程與教學的增能，營造校內專業成長氛圍。 3-1培育教師領導者
3-2擬訂校本教師專業成長計畫
3-3發展多元化專業成長活動
（四）目標四：提供學生多元學習型態與分享平台，豐富學習內涵，厚植關鍵能力。
      4-1辦理多樣化學習活動
4-2發展多元學生社團
4-3 創新課程教學，培養學生多元學習能力
（五）目標五：充實資訊科技設備，建立校園軟硬體教學互動資源平台，落實E化操作與應用。
      5-1充實資訊科技互動學習設備環境
5-2建立e化行政作業系統設備環境
5-3建立教學資源平台與互動環境
5-4開發互動式學習平台
（六）目標六：鼓勵家長參與校務推動，親師合作共學，穩定學生學力。 6-1擴大家長正向參與層面
6-2激勵家長多元參與校務
6-3強化親師合作與溝通環境
6-4營造學習型家庭老幼共學
（七）目標七：發展校園部落一家關懷支持系統，落實適性與族群關懷輔導工作。 7-1建立合宜輔導制度
7-2 導入資源挹注，扶助弱勢兒童
二、執行策略與內容
目標一：規劃跨域學習歷程校訂課程，達成學習素養，提升學生學習成效。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	1-1 運作 課程組織
	1-1-1 成立課程委員會組
織，定期召開會議。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	1.健全課發會組 織功能。
2.依據 SWOT 分
析結果，建構學 校願景與課程目 標。

	
	1-1-2 評估現況進行教學
SWOT 分析建構學校願景與 課程目標
	教導處
	V
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1-1-3 訂定課程發展計畫。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1-1-4 定期召開各領域課程
及教學研討會議。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	


	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	1-2 發展 跨領域校 訂課程
	1-2-1申請「教師精進社群」
協助教師課程發展增能。
	教導處
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	申請教育部專案 補助，提升教師 研發跨領域課程 知能，發展設計 跨領域校訂課
程，深化學校本 位課程成效。

	
	1-2-2規劃跨領域校訂課程地
圖。
	教導處
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	

	
	1-2-3編撰跨領域校訂課程教
材。
	教導處
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	

	
	1-2-4實施校訂課程研究發
表。
	教導處
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	

	1-3 落實 課程評鑑
	1-3-1成立評鑑小組，規劃課
程評鑑工作。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	落實課程評鑑機 制。

	
	1-3-2訂定課程評鑑指標。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1-3-3定期實施課程評鑑。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	


目標二：爭取與彙整外部資源，營造文化美校園處處皆為教學環境。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	2-1 結合 課程教學 需求，整 體規劃多 元功能學 習空間
	2-1-1結合校園資訊、文化建
築特色，營造有利教與學情 境。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	建置具資訊載體 設備，活化學習 空間。

	
	2-1-2開發新空間，落實縮減
行政與教學課程、研討、會議 等執行方式。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	修繕辦公室與校
長室為教師研討 與具會議室功能 環境。


	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	2-2 改善 設施設備
	2-2-1運用新校園獎勵經費，
持續更新設施，改善學習環 境。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	1.本校獲新校園
第三級獎勵，經 費運用持續改善 校園環境與教學 設備。
2.透過前瞻與非 山非市第一梯次 補助、教育優先 區等更新資訊科 技設施設備。 2.加強設備及環 境修繕、維護。

	
	2-2-2充實資訊科技設施融入
教室。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	

	
	2-2-3整修綜合教室及電腦教
室。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	

	
	2-2-4訂定辦法，定期檢視校
舍環境、教學設備。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	V
	
	
	
	
	
	
	

	2-3 營建 校園環境
	2-3-1改善校園老舊校舍。
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	爭取經費，依安 全性、急迫性逐 年編列經費。

	
	2-3-2 結合在地特色，校園
綠美化。（新校園運動）
	總務處
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	
	
	
	

	
	2-3-3戶外遊戲器材設備更
換。
	總務處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	V
	
	
	


目標三：培養教師擔任教師領導者，帶領教師同儕進行課程與教學的增能，營造校內專業成長氛圍。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	3-1培育 教師領導
	3-1-1 鼓勵教師組成專業學
習社群，發揮教學影響力，成 為教師領導者。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	V
	
	
	
	
	
	1.鼓勵教師持續
專業精進，結合 行動研究與學術


	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	者
	3-1-2發展教師同儕間共備觀
議課的專業成長模式。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	進修，發展個人
教學專長。
2.培養正式教師 擔任教師領導
者，帶領教師同 儕共同成長。

	
	3-1-3協助教師結合個人興趣
專長，持續教學精進。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-2擬訂 校本教師 專業成長 計畫
	3-2-1協助教師建立個人生涯
發展藍圖
	各處室
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	結合教師個人與 學校發展整體需 求，發展校本教 師專業成長短、 中、長程計畫。

	
	3-2-2凝聚教師團隊發展願
景，擬定多元教師專業成長計 畫
	各處室
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3-2-3鼓勵教師參與擬定教師
專業成長短、中、長期階段發 展目標
	各處室
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-3 發展 多元化專 業成長活 動
	3-3-1成立教師學習社群
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	V
	
	
	
	
	
	1.營造支持性環
境，鼓勵教師自 組學習團隊或行 動研究團隊
2.持續教師專業 對話，促進教師 多元化專業成
長。

	
	3-3-2鼓勵教師進行跨領域行
動研究
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3-3-3 定期辦理教師深度對
話與專業分享活動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	


目標四：提供學生多元學習型態與分享平台，豐富學習內涵，厚植關鍵能力。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	4-1 辦理 多樣化學 習活動
	4-1-1辦理各項語文競賽及學
藝活動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	辦理語文及學藝 競賽、體驗學習 活動或班際競賽 等活動，提供課 堂外豐富多元的 學習機會。

	
	4-1-2辦理多元化體驗學習活
動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-1-3辦理各項體育活動並參
加體育競賽
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-1-4定期舉辦各項學習成果
發表會
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	4-2發展 多元學生 社團
	4-2-1注入社會資源，發展多
元社團活動。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	結合學校與社區 人力資源，發展 多樣化學生團隊 與課後社團活
動，提供學生多 元才能展現舞
台。

	
	4-2-2積極與社會機構合作，
拓展學生社團展演舞台。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	V
	
	
	
	

	
	4-2-3參與校外各項展演或競
賽活動。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-2-4定期辦理社團成果發表
會
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	4-3 創新 課程教 學，培養 學生多元 學習能力
	4-3-1結合在地特色，發展在
地特色課程。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	結合跨領域主題 校定課程，藉由 分組合作學習的 方式，提升學生 問題解決與自主 學習等能力。

	
	4-3-2透過跨領域校訂課程融
入分組合作學習教學策略，推 展「獨立研究」或「專題研究」 等活動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-3-3推廣學生個人帶著走的
素養能力。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	


目標五：充實資訊科技設備，建立校園軟硬體教學互動資源平台，落實E化操作與應用。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	5-1 充實 資訊科技 互動學習 設備環境
	5-1-1更新校內電腦資訊設備
與伺服器主機
	總務處
	
	V
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	增置更新資訊設 備與相關應用軟 體，充實學校資 訊設備與資訊環 境基礎建設。

	
	5-1-2結合教室空間，建置資
訊化教室。
	總務處
	
	V
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5-1-3增置各項教學輔助軟體
及應用軟體。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5-1-4改善普通、專科教室E
化設備。
	總務處
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5-2 建立 e
化行政作 業系統設 備環境
	5-2-1建立e化行政作業列管
系統
	各處室
	V
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	
	
	建立e化行政服
務，提升行政效 率與效能。

	
	5-2-2建立行政標準作業程序
系統
	各處室
	V
	
	
	
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	5-3 建立 教學資源 平台與互 動環境
	5-3-1建置教學資源庫，發揮
知識交流與分享之功能
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	整合教案、教學
網頁與數位教
材，建置資源分 享平台，促進教 師間教學資源分 享與交流。

	
	5-3-2鼓勵教師建立個人領域
教學專題網頁。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5-3-3鼓勵教師製作數位教材
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	5-4 開發 互動式學 習平台
	5-4-1發展學生評量試題資源
庫。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	建置學生數位學 習環境。

	
	5-4-2 建置線上學習系統。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	5-4-3建置學生電子學習檔案
系統。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	


目標六：鼓勵家長參與校務推動，親師合作共學，穩定學生學力。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	6-1 擴大 家長正向 參與層面
	6-1-1善用會議，促進家長了
解學校辦學重要方向 。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	結合各項會議、
網站、文宣刊物 等訊息管道，促 進家長認同校務 發展，擬具親師 良好關係。

	
	6-1-2結合家長專長，充份提
供家長參與校務之管道。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	6-1-3凝聚共親師良好關係，
發展合作經營之互動模式。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	6-2 激勵 家長多元 參與校務
	6-2-1透過各項會議，參與校
務。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	鼓勵家長參加學 校各項會議、教 學活動；支持及 提供校務發展方 向。

	
	6-2-2辦理多元家庭教育活
動。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	6-2-3建立志工激勵與表揚制
度。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	6-3強化 親師合作 與溝通環 境
	6-3-1加強與教師會、家長會
聯繫溝通，共商校務經營方向 與重點。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	強化與家長會、 志工團體、部落 之互動，共同協 助校務發展。

	
	6-3-2正向引導家長會、班親
會、志工團組織，順暢運作， 協助校務發展。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	6-3-3結合家長組織力量，積
極參與學校活動與校務推動 工作。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	6-3-4加強親師溝通，建立良
好親師生關係，搭起學校與家 長溝通橋樑。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	


	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	6-4營造 學習型家 庭老幼共 學
	6-4-1積極辦理「親職教育」
「家長成長」，提升家庭教育 功能
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	辦理親子共學、
親子共讀與親職 教育等活動，鼓 勵家長與孩子共 同學習成長，營 造和諧家庭氣
氛。

	
	6-4-2結合課程教學設計與活
動，規劃各式親子共學活動。
	各處室
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	6-4-3設置親職諮詢服務及晤
談專線。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	


目標七：發展校園部落一家關懷支持系統，落實適性與族群關懷輔導工作。
	實施策略
	行動方案
	承辦 處室
	預計施行學年度
	經費需求來源規劃(請勾選)
	策略說明

	
	
	
	105
	106
	107
	108
	學校預算
	申請中央或縣
府專案
	自籌
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	經常
	資本
	

	7-1建立 合宜輔導 制度
	7-1-1研訂本校教師輔導工作
手冊
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	落實學生輔導要 點與措施，辦理 各項學生輔導活 動，促進學生輔 導效益。

	
	7-1-2落實教師輔導與管教要
點
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7-1-3實施多元學生輔導活動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7-1-4辦理各項輔導性學生成
長團體活動
	教導處
	V
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	

	7-2 導入 資源挹 注，扶助 弱勢兒童
	7-2-1 申請政府補救教學經
費
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	V
	
	
	
	
	
	針對學習、特

教、文化與社經 等弱勢學子，整 合社會資源提供 各項補助、課後

	
	7-2-2統合資源，提供弱勢學
生各項協助或補助
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	

	
	7-2-3申請開辦課後照顧班。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7-2-4結合社區資源，擴大辦
理學童課後照顧方案 。
	教導處
	V
	V
	V
	V
	
	
	
	
	
	
	V
	
	照顧、教育輔導

與支援等協助。


三、預期效益
	計畫目標
	預期績效指標
（欲達成之具體目標）
	量化成效
	質性成效

	目標一：

規劃跨域學習歷程校訂課程，達成學習素養，提升學生學習成效。
	1.運作課程組織，落實運作

2.編訂跨領域校定課程

3.成立教師精進社群，有效
  運作。
4.落實課程評鑑
	1.成立課發會及各領域小
  組，每學期至少固定開會 

  三次以上。

2. 編定跨領域校定課程教
  材，每學年暑假依前學年
  教學情形，進行研討修
  正。

3.成立教師精進社群，參與
  人數達 90%。
	1.健全課發會功能，正常運
  作，建構學校願景，推動
  學校有效教學。

2.積極推動跨領域校定課
  程，配合在地文化特色，
  形塑教學特色。

3.教師社群，提升專業能
  力，規畫教師多元進修活
  動。

	目標二：

爭取與彙整外部資源，營造文化美校園處處皆為教學環境。
	1.結合課程教學需求，整體
  規劃多元功能學習空間

2.改善設施設備

3.改善校園環境，建立文化
  美校園
	1.改善教師辦公研究室。

2.校舍重新規劃、整修，改
  善教室不足問題。

3.新建風雨球場。

4.配合校定課程，設置學習
  農田。

5.建置文化意象裝置藝術，
  校園藝術化。
	1.改善教師辦公及研究討論
  室，以提升教師教學品質
  及效能。

2.積極建構全校資訊系統，
  改善與提升教師教學與學
  生學習方法。

3.配合校定課程，美化綠化
  環境，校園空間藝術化，
  提升學生美感培養。

4.依照課程規劃校園教學區
  域，有效利用校園空間。


	計畫目標
	預期績效指標
（欲達成之具體目標）
	量化成效
	質性成效

	目標三：

培養教師擔任教師領導者，帶領能，營造校內專業成長氛圍。
	1.培育教師領導者

2.擬訂校本教師專業成長計畫
	1.至少成立一教師社群，每
  學期共備三次公開觀課。

2.改善教師辦公室，能兼具
  教師研究討論室功能。

3.研發校定課程教材，符合
  在地特色。

4.規劃教師週三進修及共備
  時間每月至少一次。
	1.積極推展教師社群，教師
  自主學習，提升教師專業
  能力。教師教學專業知

  能。

2.鼓勵教師精進，結合行動
  研究與進修，發展教師個
  人教學專長，教師同儕共
  同成長。

	目標四：

提供學生多元學習型態與分享平台，豐富學習內涵，厚植關鍵能力。
	1.辦理多樣化學習活動

2.發展多元學生社團

3.創新課程教學，培養學生多元學習能力
	1.成立學生社團達三種以
  上，飽含文化、音樂、體
  育，藝文等。
2.每學期辦理一次多元性藝
  文活動。

3.鼓勵教師培訓學生參加校
  外競賽。

4.每學年辦理一次學習成果
  展。

5.配合校定課程，申辦暑期
  多元活動營隊。

6.課間安排多樣化體育活
  動，促進健康生活。
	1.擴張學習視野，培養多元
  能力，提供展能舞台。

2.結合公部門及社會資源，
  發展多樣化學生社團，提
  供專長培育及多元學習展
  能機會。

3.安排假期多元學習課程，
  學習不中斷，提升學習效
  能。

4.營造健康校園氛圍，培養
  規律運動習慣，加強健康
  自主管理。

	目標五：

充實資訊科技設備，建立校園軟硬體教學互動資源平台，落實 E化操作與應用。
	1.充實資訊科技設備

2.建立 e 化行政作業系統

3.建立教學資源平台

4.開發互動式學習平台
	1.改善綜合教室資訊設備。

2.改善資訊教室設備。

3.改善普通教室資訊設備。

4.建置學習與評量資料庫

5.建置校本課程 e 化教材資料庫及學習互動網頁。
	1.規劃改善綜合教室、資訊
  教室普通教室資訊設備，
  提升學生學習效能。

2.行政流程 e 化，提升行政
  效率與效能。

3.建置資料庫與網頁，提升
  教學與學習效能。


	計畫目標
	預期績效指標
（欲達成之具體目標）
	量化成效
	質性成效

	目標六：

鼓勵家長參與校務推動，親師合
	1.擴大家長正向參與層面

2.激勵家長多元參與校務

3.營造學習型家庭
	1.每學期辦理一次班親會。

2.每學年辦理二次親子活
  動。

3.發行校務刊物，促進家長
  了解學校辦學方向。

4.建置家長志工隊，協助學
  校推動閱讀、校定課程及
  校園安全維護。
	1.建置校師親溝通管道，親
  師生合作共學，提升校務
  發展並協助校務推動。

	目標七：

發展校園部落一家關懷支持系統，落實適性與族群關懷輔導工作。
	1.建立合宜輔導體制

2.導入資源挹注，扶助弱勢 

  兒童
	1.建置校園輔導辦法。

2.每學年提報班級個案輔導
  學生。

3.每學期開辦小團體輔導課
   程。

4.引進社福團體資源，協助
   弱勢兒童。

5.開辦兒童課後照顧班，協
  助弱勢家庭，減少家長負
  擔。

6.每學期進行學習扶助檢測  

  ，開辦學習扶助班，減

少學習低成就學生。
	1.落實認輔工作，實施三級
  輔導策略。

2.結合社會資源，協助弱勢
  兒童，在家庭經濟、課業
  學習、心理輔導等各部
  分。

3.確實辦理兒童課後照顧班
  及補救教學計畫，提升學
  生學習力。


肆、經費需求


單位：元
	編號
	目標
	實施策略
	行動方案
	預計申請經費年度
	備註說明事項

	
	
	
	
	109年度
	110年度
	111年度
	112年度
	

	
	
	
	
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	

	01
	二、五
	2-2
2-3
5-1
5-2
	2-2-1
2-3-1
5-1-1
5-2-1
	
	
	
	
	
	1000000
	
	
	「教育部補助偏
遠地區學校及非 山非市學校教育 經費作業要點」
一、1-9補助非山 非市學校經費

	02
	一、三
	1-2
3-1
3-3
	1-2-1
3-1-1
3-3-2
	5000
	
	10000
	
	10000
	
	10000
	
	教師精進社群
教育部精進教學 計畫

	03
	一、四
	1-2

4-3
	1-2-2~1-2-4

4-3-1~4-3-3
	
	78000
	64000
	36000
	190000
	50000
	
	
	行政院原民會原住民學生發展多元智能計畫

	04
	二
	2-1

2-3
	2-2-1

2-2-3

2-3-1
	
	
	
	1861915
	
	
	
	
	改善圖書館空間環境整修工程


	05
	二
	2-2
	2-2-1

2-2-3
	
	
	
	
	
	1228106
	
	
	北側老舊廁所整修工程



	06
	二
	2-2
	2-2-1
2-2-2
	100000
	
	100000
	
	100000
	
	150000
	
	教育部推動教育

優先區計畫

	07
	四
	4-2
	4-2-1
4-2-4
	100000
	
	100000
	
	100000
	
	100000
	
	捐資興學

	08
	四
	4-2
	4-2-1
4-2-4
	300000
	
	100000
	
	200000
	
	300000
	
	議員款工程計畫


	編號
	目標
	實施策略
	行動方案
	預計申請經費年度
	備註說明事項

	
	
	
	
	109年度
	110年度
	111年度
	112年度
	

	
	
	
	
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	經常門
	資本門
	

	09
	四
	4-3
	4-3-1
4-3-3
	500000
	
	500000
	
	500000
	
	500000
	
	兒童福利聯盟    補助經費

	10
	四
	4-1
	4-1-2
4-1-4
	140000
	
	150000
	
	150000
	
	200000
	
	藝術與美感深耕計畫

	11
	四
	4-1
	4-1-2
4-1-4
	100000
	50000
	100000
	50000
	100000
	50000
	100000
	50000
	舞蹈社團組訓經費

	12
	四
	4-1
	4-1-2
4-1-4
	100000
	50000
	100000
	50000
	200000
	100000
	200000
	100000
	棒球社團組訓經費

	13
	四
	4-1
	4-1-2
4-1-4
	
	
	
	
	
	540000
	
	
	樂活運動站計畫採購案

	14
	四
	4-1
	4-1-3
	30000
	
	30000
	
	30000
	
	30000
	
	  游泳教學

	15
	五
	5-1
	5-1-1
5-1-4
	
	100000
	
	100000
	
	100000
	
	100000
	資訊設備採購

	16
	五
	5-1
	5-1-1
5-1-4
	
	100000
	
	100000
	
	100000
	
	100000
	教育部補助充實

及改善國民中小 學教學環境設備

	17
	七
	7-2
	7-2-1
	1400000
	
	1400000
	
	1400000
	
	1400000
	
	補救教學經費

	18
	七
	7-2
	7-2-3
7-2-4
	400000
	
	400000
	
	400000
	
	400000
	
	兒童課後照顧班

經費


**表格不足請自行增列
伍、自評及檢核
一、中長程校務發展計畫，每年均納入年度工作計畫執行，並於每年年度計畫 執行完竣後評估，檢討得失，以為下年度執行之參考。
二、教育處辦理學校評鑑、各項訪視及補助經費申請時，應參閱應參閱本中長 
   程校務發展計畫。
附件 1：學校基本資本資料表
	校名
	花蓮縣水源國民小學
	學校

類型
	□一般      (非山非市
□偏遠      □特偏      □極偏

	
	
	
	.

	校址
	花蓮縣秀林鄉水源村111號
	電話
	038570781
	傳真
	038567416

	網址
	http://www.syps.hlc.edu.tw/

	校長
	余展輝
	E-mail
	wade5583@gmail.com

	教務(導)主任
	黃蜀民
	E-mail
	matw1205@gmail.com

	教職員工數
	校長
	主任 (含分校、幼兒園)
	級任教師
	科任教師(含專輔)
	特教班教師
	資源班教師
	巡迴輔導班教師
	增聘及鐘點教師
	專任人事
	專任會計
	幹事
	校護
	工友
	值日夜人員
	約僱人員
	幼兒園教保員
	合計

	
	1
	3
	6
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	18

	班級數及
學生人數概況
	班級類別
	班級數
	學生數

	
	
	1年級
	2年級
	3年級
	4年級
	5年級
	6年級
	

	
	普通班
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	89

	
	集中式特教班
	0
	0

	
	藝術才能班  
	0
	0
	      0
	0
	0
	0
	0

	
	體育班
	0
	0
	      0
	0
	0
	0
	0

	
	總  計
	6
	89

	非集中式
特殊教育班
	分散式
資源班
	身心障礙類
	0
	0

	
	
	資賦優異類
	0
	0

	
	巡迴輔導班
	身心障礙類
	1
	7

	
	
	資賦優異類
	0
	0


附件 2：校舍配置平面圖
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